
1 
 

 

Delibera n. ……./2025/CSE  

 

  

CORTE DEI CONTI  

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER L’UMBRIA  

COLLEGIO DI CONTROLLO SULLE SPESE ELETTORALI 

(Elezioni amministrative 2024)  

 

 

Il Collegio di controllo sulle spese elettorali delle formazioni politiche presenti alle elezioni 

amministrative 2024, tenutesi nei comuni con oltre 30.000 abitanti siti nella Regione Umbria  

composto dai magistrati*: 

 

Referendario Costantino Nassis   Presidente 

Referendario Antonino Geraci  Componente 

Referendario Francesca Abbati  Componente 

    *riuniti mediante collegamento telematico 

nella seduta del 28 gennaio 2025 

 

 VISTA la legge 10 dicembre 1993, n.515 e successive modificazioni, recante “Disciplina delle 

campagne elettorali per l’elezione alla Camera dei deputati e al Senato della Repubblica”;  

 VISTA la legge 6 luglio 2012, n. 96, recante “Norme in materia di riduzione dei contributi pubblici 

in favore dei partiti e dei movimenti politici, nonché misure per garantire la trasparenza e i controlli dei 

rendiconti medesimi. Delega al Governo per l’adozione di un testo unico delle leggi concernenti il 

finanziamento dei partiti e dei movimenti politici e per l’armonizzazione del regime relativo alle detrazioni 

fiscali”;  

 VISTO, in particolare, l’art. 13, comma 6, della citata legge 6 luglio 2012, n. 96 come 

modificato dall’art. 33, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 91 (convertito dalla legge 11 

agosto 2014, n. 116), il quale, a seguito dell’introduzione di limiti massimi alle spese elettorali dei 

candidati e dei partiti politici per le elezioni comunali, attribuisce al Collegio istituito presso le 

Sezioni regionali di Controllo della Corte dei conti la verifica della conformità alla legge delle spese 

sostenute da partiti, movimenti, liste e gruppi di candidati per le campagne elettorali nei Comuni 

con popolazione superiore a 30.000 abitanti;  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
O
L
I
G
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
8
9
6
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
.
1
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

antonella_castellani
Book Antiqua
9



2 
 

 VISTO l’art. 14-bis, comma 1, del decreto-legge 28 dicembre 2013 n. 149 (convertito dalla legge 

21 febbraio 2014 n. 13), che modifica rispettivamente l’art. 12, comma 1, della legge n. 515/1993 e 

l’art. 13, comma 7, della legge n. 96/2012;  

 VISTA la deliberazione della Sezione delle Autonomie della Corte di conti n. 24/2013 che 

approva i “Primi indirizzi interpretativi inerenti all’applicazione dell’art. 13 della legge 6 luglio 2012, n. 96, 

sul controllo delle spese elettorali nei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti”;  

 VISTA la delibera Sezione delle Autonomie n. 12/2014, che enuncia gli orientamenti circa 

l’adeguamento dei profili organizzativi del controllo alle novità normative introdotte dal D.L. n. 

149/2013 e relativa legge di conversione;  

 VISTI i decreti del 25 settembre 2024 e del 20 dicembre 2024 del Presidente della Sezione 

regionale di controllo per l’Umbria, con i quali sono stati nominati i componenti del Collegio di 

controllo sulle spese elettorali;  

VISTE le deliberazioni nn. 129/2024/DORG e 2/2025/DORG di insediamento del Collegio 

di controllo;  

 VISTO, in particolare, l’art. 12, comma 3, della citata legge n. 515, il quale dispone che i 

controlli devono concludersi entro sei mesi dalla presentazione dei consuntivi alla Corte dei conti, 

salvo che il Collegio, con delibera motivata, non stabilisca un termine ulteriore, comunque non 

superiore ad altri tre mesi.  

 CONSIDERATO che le elezioni amministrative svoltesi nel mese di giugno 2024 hanno 

interessato, in Umbria, tra gli altri, il Comune di Foligno, la cui popolazione supera i 30.000 abitanti;  

 RILEVATO che i consuntivi sono stati presentati in un periodo che va dal 18 luglio 2024 al 

26 agosto 2024;  

 CONSIDERATA la variazione intervenuta nella composizione del Collegio di controllo;  

 CONSIDERATO che i consuntivi presentati sono risultati in diversi casi carenti degli 

elementi informativi necessari all’espletamento dell’attività di controllo con conseguente necessità 

di esperire ulteriore attività istruttoria non ancora conclusa;  

DELIBERA 

di prorogare di tre mesi il termine per la conclusione dell’attività di controllo sui consuntivi 

presentati da partiti, movimenti, liste e gruppi di candidati che hanno partecipato alle elezioni 

amministrative nel Comune di Foligno;   

DISPONE 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
O
L
I
G
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
8
9
6
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
.
1
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



3 
 

che copia della presente deliberazione sia trasmessa in via telematica al presidente del Consiglio 

comunale del Comune di Foligno con invito a volerne curare altresì la trasmissione ai delegati di 

lista e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.  

  

Manda alla Segreteria della Sezione per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 

Così deliberato nella seduta del 28 gennaio 2025. 

 

 

Il Presidente del Collegio  

Referendario Costantino Nassis   

 

 

 

 

  

Componente del Collegio  

Referendario Antonino Geraci   

 

 

 

 

 

 

Componente del Collegio  

Referendario Francesca Abbati   

 

  

 

 

  

 Depositata il  

    Il Funzionario Preposto 

Dott.ssa Antonella Castellani 

 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
O
L
I
G
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
8
9
6
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
.
1
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

antonella_castellani
Book Antiqua
30 gennaio 2025


		2025-01-28T16:34:11+0100
	Costantino Nassis


		2025-01-28T16:49:15+0100
	Antonino Geraci


		2025-01-28T17:22:45+0100
	FRANCESCA ABBATI


		2025-01-30T12:40:04+0100
	ANTONELLA CASTELLANI




